
 
 

 

                            DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. 2785 del 15.03.2018
 
STRUTTURA PROPONENTE:   
PATRIMONIALE 
Avv. Roberto Di Gennaro 
 

 
OGGETTO: Global service - 
biomedicali - rideterminazione canone relativo al periodo dal 01/ 07/201

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’
l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto

L’estensore Dott.ssa Rita Deretta

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Marina Cassitta

Responsabile 
della Struttura / 
Servizio 

Avv. Roberto Di Gennaro

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute  

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 
della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.   

     
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI OLBIA 

                                                 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N° ____ DEL  __/__/____

2018    

STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 

 manutenzione full risk apparecchiature elettromedic ali e 
rideterminazione canone relativo al periodo dal 01/ 07/201

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 

Soggetto  Firma Digitale

Rita Deretta  

Dott.ssa Marina Cassitta  

Avv. Roberto Di Gennaro  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 

SI [ ]                         NO [ x]  
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 
 

SI [ ]                         NO [ x]  

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI OLBIA 

                                                  

Pagina  1 di 5   

N° ____ DEL  __/__/____ 

PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 

manutenzione full risk apparecchiature elettromedic ali e 
rideterminazione canone relativo al periodo dal 01/ 07/2016 al 31/12/2017. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 

opportunità degli obiettivi aziendali e per 

Firma Digitale  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI OLBIA  

ftonellotto
Font monospazio
2455

ftonellotto
Font monospazio
15 03 2018



                                                  
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO  
E AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 137 del 29/12/2016 di nomina del 
Direttore dell’Area Socio Sanitaria  Locale di Olbia; 

VISTO  il provvedimento n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali e 
successive modifiche e integrazioni;    

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

  PREMESSO QUANTO SEGUE: 

1. con deliberazione n. 535/2012 si è aggiudicata la “ Procedura aperta – appalto 
del servizio di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e 
biomedicali” al RTI Ingegneria Biomedica Santa Lucia - Philips; il rapporto 
contrattuale è stato perfezionato attraverso scrittura privata datata 18/06/2012, 
con decorrenza dal 01/07/2012; 

2. secondo quanto dispone il contratto (e correlato CSA) il valore del canone, in 
corso di appalto, è soggetto a due tipi di variazioni: a) la prima concerne la 
revisione prezzi ai sensi dell’art. 28 del CSA e dell’art. 7 del contratto, corre dal 
secondo anno d’appalto e si è accertato che non può essere riconosciuta 
valutata la variazione ISTAT sopravvenuta dalla data di stipulazione del 
contratto, ampiamente inferiore alla soglia fissata; b) la seconda riguarda invece 
le variazioni del parco tecnologico in manutenzione (art. 29 del CSA e art. 4  del 
contratto); in questo caso (che è l’oggetto del presente provvedimento), il 
canone deve essere aggiornato in relazione: 1) alle modifiche in entrata per tutti 
i beni il cui periodo di garanzia è terminato e alle modifiche in uscita 
relativamente alle cancellazioni dovute per le dismissioni di beni (messa in fuori 
uso o non utilizzo); 2) alla valorizzazione dei beni in entrata in manutenzione 
secondo le rispettive classi di complessità tecnologica (quindi non più secondo 
l’aliquota unica ed uniforme 6.92% applicata invece a tutto ciò che era già 
soggetto a manutenzione fino alla stipulazione del contratto); contrattualmente, il 
canone è rideterminato con cadenza periodica annuale; 

3. il canone pagato nel primo anno di appalto era quello determinato in delibera n. 
535/2012 di aggiudicazione definitiva pari a € 1.738.911,23 attualizzato al 
22.02.2012, comprensivo di oneri di sicurezza fissi ed invariabili; 

4. con delibera n.3111 del 27.12.2013 è stato rideterminato il canone servizio di 
manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e biomedicali per il 
periodo 01.07.2012 – 30.06.2013 per un valore mensile di € 140.241,37 (netto 



                                                  
 
 

Pagina  3 di 5   

Iva), e cioè in un dodicesimo del canone annuo di € 1.682.896,48 comprensivo 
di oneri di sicurezza; 

5. che con delibera n.1552 del 24/12/2014 è stato rideterminato il canone servizio 
di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e biomedicali per il 
periodo 01.07.2013 – 30.06.2014 per un valore mensile di € 143.934,58 (netto 
Iva), e cioè in un dodicesimo del canone annuo di € 1.727.214,94 comprensivo 
di oneri di sicurezza;  

6. che con delibera n. 434 del 12/05/2016 è stato rideterminato il canone servizio 
di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e biomedicali per il 
periodo 01/07/2014 - 30/06/2015 per un valore mensile di € 141.415,49, inclusi 
oneri di sicurezza, netto IVA, e cioè in un dodicesimo del canone annuo di € 
1.696.985,83 netto IVA, comprensivo di oneri di sicurezza;  

7. che con determina n. 965 del 01/09/2017 è stato rideterminato il canone servizio 
di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e biomedicali per il 
periodo 01/07/2015 - 30/06/2017 per un valore mensile di € 149.415,085 (netto 
Iva) comprensivo di oneri di sicurezza, e cioè in un dodicesimo del canone 
annuo di € 1.792.981,02 (netto Iva) comprensivo di oneri di sicurezza; 

8. alla luce di quanto sopra, si è ultimato il processo di rideterminazione del 
canone relativo al periodo 01.07.2017 – 31.12.2017 i cui esiti sono riportati nella 
tabella allegata alla presente (all. 1 - riepilogo); agli atti del Servizio si dà conto 
delle verifiche effettuate, anche con il supporto dell’Ingegneria clinica aziendale 
ed in contraddittorio con la Ditta fornitrice il servizio di manutenzione, nello 
specifico si da dettaglio per ciascuna apparecchiatura in variazione del codice 
identificativo, del gruppo di appartenenza, della valorizzazione, dell’ammontare 
annuo di canone, del rateo mensile e quant’altro eventualmente necessario al 
fine di individuare l’attrezzatura; 

9. in particolare si rileva che nel mese di gennaio 2017 sono state inserite nel 
canone (essendo terminato il periodo di garanzia) n. 31 attrezzature con una 
valorizzazione complessiva di € 1.229.360,28, che ha determinato un 
incremento sostanziale del canone mensile/annuo per il periodo oggetto di 
determinazione. 

 
VISTI:  

-  la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni. 
-  il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-  la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 
-  il D. Lgs. 50/2016; 
-  la L.R. 17/2016; 
 
Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 



                                                  
 
 

Pagina  4 di 5   

 
- di rideterminare, relativamente al periodo 01.07.2016 – 31.12.2017, il canone mensile del 
contratto indicato in premessa in € 161.519,17 (netto Iva) comprensivo di oneri di 
sicurezza, e cioè in un dodicesimo del canone annuo di € 1.938.230,10 (netto Iva) 
comprensivo di oneri di sicurezza; 
- di dare atto che le variazioni relative al periodo 01.07.2016 – 31.12.2017 sono riassunte 
nella tabella riportata in premessa all.1 alla presente, per un saldo finale pari ad € 
112.982,00  (netto Iva) a favore dell'appaltatore (pari a quanto dovuto in termini di 
incremento complessivo di € 132.747,83 meno l’importo della nota di credito di € 
19.765,83), che dovrà essere imputato nel conto sopravvenienze passive come segue: 

 

ANNO UFF 
AUTORIZZ. 

MACRO NUMERO 
CONTO 

DESCRIZIONE CONTO  IMPORTO (IVA 
INCL.) 

2018 2-
UA2_PROG 

1 A802020101 Sopravvenienze passive per 
acquisti di beni e servizi 

€ 112.982,00 

 
- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area 
Controllo e Committenza. 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINIST RAZIONE 
PATRIMONIALE 

Avv. Roberto Di Gennaro 
 

 



                                                  
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) ALL. 1 - RIEPILOGO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Nessun allegato. 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL di Olbia dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e  Legali 

Dott. / Dott.ssa ________________    
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
15 03 2018

ftonellotto
Font monospazio
30 03 2018


		2018-03-15T12:00:56+0100
	DERETTA RITA


		2018-03-15T12:03:45+0100
	DI GENNARO ROBERTO


		2018-03-15T12:06:24+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2018-03-15T15:39:32+0100
	PIRAS CINZIA ISABELLA PAOLA




